ПРОТОКОЛ №89
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан

      г. Казань                                                                                                                   «08» июля 2022г.

                     10 ч. 00 мин.
Председатель Комиссии:  Костин Артем        -  заместитель руководителя

                                             Петрович                  Управления Росреестра

                                                                                по Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:      Зяббаров Равиль   -   заместитель начальника отдела

                                             Нилевич                     кадастровой оценки недвижимости

                                                                                 Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии:             Лисичкин Андрей    -   представитель Национального совета
                                   Викторович                   по оценочной деятельности

                                            Асхадуллин Инсаф   -   заместитель директора филиала

                                            Ильгамович                   ФГБУ «ФКП Росреестра»

                                                                                    по Республике Татарстан

Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
                      Заявитель Биккинин И.Ш. на заседании Комиссии не присутствовал.

            ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от Биккинина И.Ш. по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:000000:14594 его рыночной стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.
           СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.

	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	Биккинин И.Ш.
	16:50:000000:14594
	установление в отношении объекта недвижимости его рыночной стоимости на дату, по состоянию на которую установлена его кадастровая стоимость

         РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 23.06.2022г. (вх.№103-О) от Биккинина И.Ш. (СНИЛС: ________________).
Заявителю на праве собственности (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от _________г.) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:000000:14594, расположенный по адресу: Республика Татарстан (Татарстан), г.Казань, ул.Революционная, строен.92:401:002:000002520, вид объекта недвижимости: «здание», назначение: «нежилое», площадью 843,3 кв.м.
Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. №2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:000000:14594 составляет 14 313 027,31 руб.
В соответствии с отчетом от 29.12.2021г. №040-2/21 «Об оценке рыночной стоимости нежилого здания, общей площадью 843,3 кв.м. кадастровый номер: 16:50:000000:14594, по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Революционная, строен.92:401:002:000002520» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Региональная оценка собственности «Эксперт» Минкиной Г.М., являющейся членом Ассоциации «Саморегулируемая организация оценщиков» «Экспертный совет», рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:000000:14594 по состоянию на 01.01.2014г. составляет 5 436 210 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 62,02%.

ВЫСТУПИЛИ:

Лисичкин А.В. сообщил, что в ходе анализа Отчета выявлено следующее:

1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При 1. Нарушен п.5 Федерального Стандарта Оценки № 3, согласно которому: «…При составлении отчета об оценке оценщик должен придерживаться следующих принципов:

в отчете должна быть изложена информация, существенная с точки зрения оценщика для определения стоимости объекта оценки;

информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена;

содержание отчета об оценке не должно вводить в заблуждение заказчика оценки и иных заинтересованных лиц (пользователи отчета об оценке), а также не должно допускать неоднозначного толкования полученных результатов».

1.1 Оценщик принял следующее допущение (с.5) «При этом законодательство РФ об оценочной деятельности не запрещает использовать информацию из документов, составленных после даты оценки, но описывающих параметры, актуальные на дату оценки.». При этом нет четкого указания на конкретный пункт законодательства подтверждающий данное допущение.
1.2 Оценщик использовал экспертный метод при расчете физического износа (с.25). данный метод требует визуального анализа состояния конструктивных элементов объекта оценки. Учитывая ретроспективность оценки данный метод требует достоверных данных о состоянии всех конструктивных элементов на дату оценки, которые Оценщик гарантировать не может. Применение данного метода не обосновано.
2. Нарушен п.29 Федерального Стандарта Оценки № 7, согласно которому «При недостаточности рыночных данных, необходимых для реализации какого- либо из подходов к оценке недвижимости в соответствии с требованиями настоящего Федерального стандарта оценки и ФСО N 1, ФСО N 2, ФСО N 3, в рамках выбранного подхода на основе имеющихся данных рекомендуется указать ориентировочные значения (значение) оцениваемой величины, которые не учитываются при итоговом согласовании, но могут быть использованы в качестве поверочных к итоговому результату оценки недвижимости»

2.1
Оценщик привел данные Мониторинга цен объектов недвижимости с 01.09.2012 по 01.01.2013 г. (с.19), согласно которому диапазон цен для складских объектов недвижимости в зоне транспортных магистралей г. Казани, что соответствует объекту оценки, составляет от 12 000 до 20 000 руб.за кв.м. Результат, полученный Оценщиком не входит в данныйдиапазон - 6 446,35 руб.кв.м. При этом Оценщик никак не прокомментировал столь существенное отличие.

3. Нарушен п.20 Федерального Стандарта Оценки № 1, согласно которому: «В рамках затратного подхода применяются различные методы, основанные на определении затрат на создание точной копии объекта оценки или объекта, имеющего аналогичные полезные свойства. Критерии признания объекта точной копией объекта оценки или объектом, имеющим сопоставимые полезные свойства, определяются федеральными стандартами оценки, устанавливающими требования к проведению оценки отдельных видов объектов оценки и (или) для специальных целей.»

3.1
Оценщик использовал аналог, имеющий отличия от объекта оценки по группе капитальности. Согласно Приложению 3 сборника УПВС у объекта оценки группа капитальности I (фотографии с.50-51), у аналога (с.48) группа капитальности II.
[image: image1.png][
(]
(\d

vV ®

(€]

X §2 Mpunoxenme 3. Pacnpeae: X + Q

dani B B @ > O

anovitel

ka: st

m-ocenki-nedvizhimost

hhaja-chast-k-sborniki-ukrupnennyh

ereocenke-i-opredeleniju-iznosa-konsultacii-po-vopr

& upvs-onlineru/upvs-sboriki-ukrupnennyh-pokazatel/obshhaja- chast-i

Kcija-

Monyuenne coznen.. @ inratstanr—Bro. ) Trpsx N353, 21 W Mybnusan xagscr, 4 Mybnuan xagscr., B Cenea ssrenmouin.. [ Mpodeccuonansre:

i Asvaturers @ 3ansacrn ara K Ri B TVCVKMO rkassns @) Koncrpyerop xspr. @ Mpospsunsi Grnec
- -

C60pHUKM OHNAIH

COOPHIKM YKpYHEHHLIX NOKASATENE/ BOCCTAHOBHTENLHOW CTOMMOCTH JaHUH 1 COOPYKEHUH AU NIEPEOLIEHKH OCHOBHBIX (DOHA0B

COophuky YNBC  MMonesHoe  [oanepkarb NPOEKT

YIIBC Onnaiih - nextporas epcun — OBUIAR UCTS, WHCTPYKLWA 10 NEDEOLIEHKE U ONPEASNEHO WSHOCA, KOHCYILTALIM M0 BOTIDOCAM OLIEHKI HeAEKIMOCTY — OBUIAA YACTL K CBOPHAKN YKpYHEHKLIX nokasaTenedi

BOCCTAHOBNTENLHOW CTOUMOCTH 3@HWR Y COOpyXeHWil ANR NEpeoleHKH ocHoersIX horaos — Mpanoxesie 3. Pacnpeneneie NPOHIB0ICTEEHHLIX 30aHWE M0 FPYANAM KAMMTANLHOCTH

MpunoxeHue 3. Pacnpeaenexne NnpousBoACTBEHHBIX 34aHUI NO rpynnam
KanuTansHoOCTU

MOUCK NO CAUTY

oy e B

Kowerpykrue-ssie

1 n o v v Vi
.
Nepesshmbie cTynen
TnuHOBMTHLIE,
DyHaamenTs! HKenesoBeTommsie, GeToHHbie, GyToBETOHHLIE, ByTOBLIE, KMPMUUHSIE WY KaMeHHsie
rpywrossie
cron6el
Nepesshtsie s
rossie u
KameHHeie BnexHsie
o R BA3A
KupnuuHLIe, M3 BEHHOTO KamHA, oBnenienHsie 13 Bpycuarsie
Crenst 5 cuipuossie, KambiUTOBIE U
KPYTHOBOHEI, KpyTHONaHENsHLle | BCEX BAAOB KipIAYa  ChewanHsle
i o o caankiie n  apyrue o6 neserie OCMOTPLLUKOB
W nerux Kkamweit (kpnusie u
MuHOGUTHEIE
BepesAHHLie)
Cuewannsie losmotr-ocenka.rul
B o - (MeTannuueckve u 1
— enesoberon-Hiie epesannme
pere RepeasHHLie P CO3[AETCS BA3A
‘3aN0NHeHus) CNEUMANTUCTOB NO OCMOTPY
Kpoans JKeneaHsie, acBeCTOLEMEHTHLIE, YEpENUUHLIE B PETMOHAX POCCUM

PEFUCTPALUA

0

HH

»

Выбор аналога не обоснован.

Вывод: Представленный Отчет выполнен с нарушениями требований законодательства и методологии оценочной деятельности, в связи с чем определенная оценщиком стоимость не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта.
Голосовали за установление кадастровой стоимости в размере его рыночной стоимости:

            Костин А.П.           -   против

            Асхадуллин И.И.   -   против

Лисичкин А.В.       -   против

По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление Биккинина И.Ш. о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:000000:14594 его рыночной стоимости в связи с выявленными замечаниями.

            СЛУШАЛИ:

Костина А.П., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Председатель Комиссии       _____________________________________________/ А.П. Костин /

Секретарь Комиссии             _____________________________________________/ Р.Н. Зяббаров /